
Nº 76, quinta-feira, 20 de abril de 20178 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017042000008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 01342000082201750.
DISPENSA Nº 6/2016. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 01582046000129. Con-
tratado : SR SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Alte-
ração da cláusula IX - Da Forma de Pagamento do contrato, conforme
a IN MP/SEGES nº 02/2016, passando o prazo de pagamento até o 5º
(quinto) dia após o ateste definitivo da nota fiscal. Fundamento Legal:
Art. 65-II-"c" da Lei 8666/93 .Vigência: 12/04/2017 a 12/05/2017.
Data de Assinatura: 12/04/2017.

(SICON - 19/04/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 60/2016.
Nº Processo: 01342000481201611.
PREGÃO SISPP Nº 121/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
00609334000167. Contratado : IMPACTO AUDITORIA EM SAUDE
S/A -.Objeto: Acrescer ao objeto contratual, 8,6% referente a serviços
de reanálise e consequente processamento de feitas a credenciados do
PLAMCNEN/SP,pelo periodo de 4 (quatro) meses, a partir de 01 de
maio de 2017. Fundamento Legal: Art.65-I-§1º-"b" da Lei 8666/93.
Vigência: 18/04/2017 a 30/10/2017. Valor Total: R$96.000,00. Fonte:
250110100 - 2017NE800299. Data de Assinatura: 18/04/2017.

(SICON - 19/04/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 168/2013.
Nº Processo: 01342001791201318.
PREGÃO SISPP Nº 301/2013. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
16594586000108. Contratado : LINK HEALTH GESTAO E CON-
SULTORIA -EM SAUDE LTDA - ME. Objeto: Alteração da cláusula
IX - Da Forma de Pagamento do contrato, conforme a IN MP/SEGES
nº 02/2016, passando o prazo de pagamento até o 5º (quinto) dia após
o ateste definitivo da nota fiscal. Fundamento Legal: Art. 65-II"c" da
Lei 8666/93 .Vigência: 13/04/2017 a 01/01/2018. Data de Assinatura:
13/04/2017.

(SICON - 19/04/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 34/2017 UASG 113202

Processo: 01342000889201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação do serviço de engenharia que
consiste: item 1 Adequação predial do reservatório de gases do Cen-
tro de Tecnologia das Radiações CTR do IPEN-CNEN/SP; item 2
Adequação do Laboratório para armazenamento de reagentes quí-
micos do Centro de Tecnologia das Radiações CTR; e item 3 -
Adequação da cobertura da entrada do prédio do Centro de Tec-
nologia das Radiações CTR do IPEN-CNEN/SP. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 20/04/2017 de 08h30 às 12h00 e de 12h01 às
16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes 2242 Cidade Universitaria
Butanta - SAO PAULO - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/113202-05-34-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 20/04/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor da Unidade Administrativa do Ipen-cnen/sp

(SIDEC - 19/04/2017) 113202-11501-2017NE800122

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
DA TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 UASG 113205

Número do Contrato: 4/2014.
Nº Processo: 01344000156201776.
PREGÃO SISPP Nº 123/2014. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
07485520000180. Contratado : COMERCIAL CLASSIC LAVAN-
DERIA E -COMERCIO DE MATERIAIS DE. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8666/1993, e alterações. Vigência:
16/04/2017 a 15/04/2018. Valor Total: R$24.166,20. Fonte:
250110100 - 2017NE800017. Data de Assinatura: 13/04/2017.

(SICON - 19/04/2017) 113205-11501-2017NE800034

INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2017 UASG 113204

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 01343.0040/2014.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 30194450000123.
Contratado : IRMAOS RIBEIRO COMERCIO DE -RESIDUOS E
TRANSPORTE LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Termo de Contrato nº 07/2014. Fundamento Legal: Art. 57, da Lei nº
8.666/93.Vigência: 14/04/2017 a 13/04/2018. Valor Total:
R$85.495,00. Fonte: 250110100 - 2017NE800062. Data de Assina-
tura: 10/04/2017.

(SICON - 19/04/2017) 113204-11501-2017NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 5/2017

Após constatada a regularidade dos Atos e Procedimentos tratados
nos autos do processo nº 01343.00265/2016, fica homologado o Pre-
gão 05/2017 à empresa ALAMANDA PAISAGISMO E MEIO AM-
BIENTE EIRELI ME, CNPJ nº 03.160.875/0001-49, valor anual de
R$ 302.499,96 (trezentos e dois mil, quatrocentos e noventa e nove
reais e noventa e seis centavos), já disponível detalhadamente no site
http://www.comprasnet.gov.br, através d UASG 113204.

JOSÉ UBIRATAN DELGADO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 19/04/2017) 113204-11501-2017NE800037

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Concessão de Bolsa
liberado para a chamada: Chamada Pública Pós-doutorado Júnior -
PDJ. As propostas aprovadas encontram-se no: http://resulta-
do.cnpq.br/2405554604719578.

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da CHAMADA DE PRO-
JETOS MEC/MCTI/CAPES/CNPQ/FAPS - BOLSA PESQUISADOR
(Prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se nos Links:
http://resultado.cnpq.br/1425420672556087

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico - CNPq torna público o resultado da Chamada Linha 2 -
Bolsa Pesquisador Visitante Especial - PVE (Prorrogação). As pro-
postas aprovadas encontram-se nos Links: http://resulta-
d o . c n p q . b r / 6 4 0 6 1 0 3 11 5 0 1 0 8 2 6

Em, 19 de abril de 2017.
MARIO NETO BORGES
Presidente do Conselho

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 1118/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017

Pelo presente fica notificado o (a) Sr.(a) Lívia Pádua Ribeiro
Fonseca CPF: 137.581.297-10 por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, para no prazo de 15 (quinze) dias, solicitar parcelamento,
apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através de
GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 3.141,67
(três mil cento e quarenta e um reais e sessenta e sete centavos),
acrescido de multa de mora, visto o não atendimento ao Ofício
733/2017 enviado em 03/04/2017. Enviar o comprovante do reco-
lhimento do débito ao SECOA por e-mail: secoa@cnpq. br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 7/2017, DE 3 DE MARÇO DE 2017

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Martin Fahey CPF:
841.433.200-53, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para
no prazo de 30 (trinta) dias, solicitar parcelamento, apresentar defesa
ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no
endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 69.433,37 (sessenta e nove mil
quatrocentos e trinta e três reais e trinta e sete centavos), pela exis-
tência de pendência junto ao CNPq. Comunicamos que o não aten-
dimento desta notificação, implica na inscrição do CPF/CNPJ no
SIAFI e no CADIN. Enviar o comprovante do recolhimento do débito
ao SECOA por e-mail: secoa@cnpq.br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 210/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Yang Jianfu CPF:
213.687.698-88, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para
no prazo de 30 (trinta) dias, solicitar parcelamento, apresentar defesa
ou recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no
endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 106.616,28 (cento e seis mil
seiscentos e dezesseis reais e vinte e oito centavos), pela existência de
pendência junto ao CNPq. Comunicamos que o não atendimento
desta notificação, implica na inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI e no
CADIN. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SECOA
por e-mail: secoa@cnpq.br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento

COORDENAÇÃO-GERAL DE OPERAÇÃO
DO FOMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de
Apoio Financeiro a Projeto de Pesquisa, CONCEDENTE: CNPq.
BENEFICIÁRIO: Maurício Rosa, Processo n° 486260/2013-5, - OB-
JETO: Mudança de Instituição de Execução do Projeto Científico e
Tecnológico para a UFRGS - Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, FIRMATURA: 19/04/2017- SIGNATÁRIOS: pelo CNPq Noemi
Ramos da Silva - Coordenadora de Operação dos Projetos e Pesquisa
- Substituta. Pelo beneficiário o próprio.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI:
01300.610021/2012-68
SICONV: 774375/2012
Partícipes: Concedente: CONSELHO NACIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado da Bahia - FAPESB, CNPJ 04.902.299/0001-20; Inter-
veniente: O Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI/BA, CNPJ 05.497.968/0001-99. Do
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio supracitado até o dia
20/05/2018. Não haverá aporte de novos recursos ao Convênio. Da
Ratificação: Ratificam-se as demais Cláusulas e Condições do Con-
vênio, não especificamente alteradas pelo Instrumento, que àquele se
integra para um só efeito. Data de assinatura: 13/04/2017. Signatários:
Pelo Concedente: Mario Neto Borges - Presidente, CPF 257.786.506-
63. Pelo Convenente: Eduardo Santana de Almeida - Diretor Geral,
CPF 781.318.985-04. Pelo Interveniente: Rodrigo Mousinho Hita -
Chefe de Gabinete, CPF 013.401.425-11.

AV I S O

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS
O Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comu-

nicações - MCTIC por intermédio do Conselho Nacional de De-
senvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, tornam pública a
Chamada MCTIC/CNPq nº 02/2017 - Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia - SNCT 2017, cuja íntegra encontra-se disponível na Pá-
gina do CNPq na Internet, http://www.cnpq.br e convidam os in-
teressados a apresentarem propostas nos termos nela estabelecidos.
Objeto: Selecionar e apoiar projetos de eventos de divulgação e po-
pularização da ciência, particularmente da matemática, de abrangên-
cia regional ou estadual/distrital, em todas as Unidades Federativas,
para execução durante a Semana Nacional de Ciência e Tecnologia -

SNCT 2017, sob a temática "A Matemática está em Tudo", em
consonância com as comemorações do "Biênio da Matemática 2017-
2018" no Brasil. Recursos Financeiros: As propostas aprovadas serão
financiadas com recursos no valor global de R$ 5.540.000,00, em
custeio, oriundos da SEPED/MCTIC, a serem liberados em uma única
parcela, de acordo com a disponibilidade orçamentária e financeira do
CNPq. Todas as Unidades da Federação poderão ser contemplados
com 1 projeto da Linha A - Estadual ou Distrital e com um número
variável de projetos das Linhas B - Intermunicipal e Linha C -
Temático, de acordo com as faixas populacionais e distribuição geral
dos recursos. Cronograma: Lançamento da Chamada no Diário Ofi-
cial da União e na página do CNPq: 20/04/2017; Prazo para im-
pugnação da Chamada: 28/04/2017; Data limite para submissão das
propostas: 05/06/2017; Julgamento: 26 a 29/06/2017; Divulgação do
resultado preliminar do julgamento no Diário Oficial da União, por
extrato, e na página do CNPq na internet: 10/07/2017; Prazo para
interposição de recurso administrativo do resultado preliminar do
julgamento: 20/07/2017; Divulgação final das propostas aprovadas no
Diário Oficial da União, por extrato, e na página do CNPq na in-
ternet: 10/08/2017.

Brasília, 19 de abril de 2017.
MARIO NETO BORGES

Presidente do CNPq



 

_ Serviço Público Federal
COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 168/13 - Livro nº 01/2013 Vencimento: 01/01/2018

Objeto: Prestação de serviços de assessoria, planejamento, reestruturação e assistência
operacional para o Plano de Saúde do IPEN-CNEN/SP e respectivos
beneficiários.

Contratada: LINK HEALTH SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME.
Processo CNEN/IPEN nº 01342001791/2013 18
Dotação Orçamentária:

Verba: Prestação Serviços Terceiros Elemento de Despesa 339035
- Nota de Empenho 2017NE8007490, de 15/02/2017.
Programa de Trabalho da União nº 19122210620000001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 06 ALTERAÇÃO DA FORMA DE PAGAMENTO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO

NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (lPEN-CNEN/SP) e, de outro, a
CONTRATADA supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em conformidade com a Instrução Normativa MP/SEGES nº
02/2016, que disciplina a observância da ordem cronológica de pagamento das
obrigações relativas à prestação de serviços, realizar a alteração da Cláusula IX Da
Forma de Pagamento do contrato, passando o prazo de pagamento mensal, por parte do
lPEN-CNENISP a CONTRATADA, para até o 5º (quinto) dia, a contar do ateste definitivo
da Nota Fiscal pelo Fiscal do Contrato, permanecendo inalteradas e ratificadas as demais
cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

S~ Pa Io, 13 de abril de 2017. ,

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

lPEN CNEN/l P

 

  

 

ª LM
MEIRE REG CANDIDO

Proprietária
LINK HEALTH SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA ME.

CNPJ/MF nº 16.594.586/0001-08


